Psychologická poradna pro studenty

Zdravotně sociální fakulty Jihočeské univerzity.

Příprava specializované služby

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Studijní program:

SOCIÁLNÍ POLITIKA A SOCIÁLNÍ PRÁCE

Autor: Lenka Chudá

Vedoucí práce: PhDr. Jaroslav Hála

České Budějovice 2016

Prohlášení

Prohlašuji, ţe jsem bakalářskou práci na téma Psychologická poradna pro studenty Zdravotně

sociální fakulty Jihočeské univerzity. Příprava specializované sluţby vypracovala samostatně a

pouţila jen pramenů a literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, ţe v souladu s § 47b zákona č.111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě v úpravě vzniklé vypuštěním

vyznačených částí archivovaných Zdravotně sociální fakultou elektronickou cestou ve veřejně

přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých Budějovicích na

jejích internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského práva k odevzdanému text u

této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéţ elektronickou cestou byly v souladu s

uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb. zveřejněny posudky školitele a oponentů i

záznam o průběhu a výsledku obhajoby kvalifikační práce. Rovněţ souhlasím s porovnáním textu

mé kvalifikační práce s databází kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním

registrem vysokoškolských kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 15. 8. 2016 ……………………………

Lenka Chudá

Poděkování

Tímto bych chtěla poděkovat především vedoucímu mé bakalářské práce panu PhDr. Jaroslavu

Hálovi za pomoc a rady při psaní této práce. Dále bych chtěla poděkovat zástupcům

vysokoškolských psychologických poraden, kteří mi ochotně poskytli rozhovory, a všem

respondentům, kteří se podíleli na výzkumné části mé práce. V neposlední řadě děkuji svým

blízkým za podporu.

Psychologická poradna pro studenty Zdravotně sociální fakulty Jihočeské

univerzity. Příprava specializované služby

Abstrakt

Bakalářská práce se skládá z teoretické a praktické části. V teoretické části vymezuji základní

okruh problémů, s nimiţ se vysokoškolští studenti musejí v současné době potýkat a které jsou

řešitelné skrze psychologickou pomoc. Dále se zabývám vymezením pojmu poradenství a jeho

aplikací ve vysokoškolském prostředí. Přináším rovněţ stručné dějiny vysokoškolského

psychologického poradenství jak v zahraničí, tak i na našem území. Důleţitou součástí této práce

je kvalitativní výzkum na třech vybraných specializovaných pracovištích vysokých škol,

zabývající se pomocí univerzitním studentům a pracovníkům. Výzkum provádím pomocí

polostrukturovaných rozhovorů se zástupci poraden.

Stěţejní část celé práce (praktická část) představuje kvantitativní výzkum, v němţ přiblíţím

výsledky dotazníkového šetření, které pokrylo 20% studentů Zdravotně sociální fakulty Jihočeské

univerzity v Českých Budějovicích. Hypotézami byly předpoklady, ţe více neţ polovina

respondentů si bude přát vznik Vysokoškolské psychologické poradny na naší fakultě a ţe více

neţ 50% studentů bude chtít v rámci zřízené poradny řešit studijní problémy. První hypotéza se

potvrdila – 71% respondentů se vyjádřilo kladně ke zřízení tohoto specializovaného pracoviště.

Druhý předpoklad naplněn nebyl, kdyţ zájem o pomoc se studijními problémy deklarovalo pouze

18% dotázaných. Nicméně kvantitativní výzkum přináší i některá jiná zajímavá zjištění. 99%

respondentů povaţuje psychologickou pomoc za uţitečnou, ačkoliv jen menší část z nich má

přímou či nepřímou zkušenost s jejím vyuţitím. S tímto zjištěním se pak na druhé straně rozchází

velmi slabé povědomí o znalosti konkrétních vysokoškolských psychologických poraden

v Českých Budějovicích. Zajímavým výsledkem je i poměrně vysoký počet dotazovaných, kteří

by byli ochotni se finančně spolupodílet na úhradě konzultací v poradně.

Celá práce tak přináší nejen důleţitá zjištění týkající se názorů a postojů dotazovaných studentů,

ale také podněty k jejich moţnému naplnění.
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Psychological counselling centre for students of Health and Social Studies at

the University of South Bohemia. Preparation of specialized service

Abstract

The thesis consists of theoretical and practical parts. The theoretical part defines basic problems

which students have to deal with and which can be resolved through psychological help.

Furthermore, there is the definition of counselling and its application in the university

environment. I also bring a brief history of university psychological counselling both abroad and

in our country. An important part of this work is qualitative research in three selected specialized

departments of universities, dealing with university students and staff. I performed the research

by using semi-structured interviews with representatives of counselling.

The fundamental part of the whole work (practical part) presents quantitative research, in which I

will focus on results of the analysis, which covered 20% of the students of Health and Social

Studies University of South Bohemia in the České Budějovice. Hypotheses were as follows: half

of the respondents will wish the emergence of University psychological counselling in our faculty

and more than 50% of students want to discuss within the counselling study problems. The first

hypothesis was confirmed - 71% of respondents were positive with regard to the establishment of

a specialized institute. The second assumption was not filled – only 18% of respondents declared

to discuss within the counselling study problems. However, quantitative research also brings

some other interesting findings. 99% of respondents consider psychological help to be useful,

although only a small portion of them have direct or indirect experience with its use. With this

finding diverges very weak awareness of particular knowledge of university psychological

counselling in České Budějovice. An interesting result is the relatively high number of

respondents who would be willing to financially participate in the payment of consultation in the

university counselling.

The whole work brings not only important findings concerning opinions and attitudes of students

who were questioned but also incentives to fulfil their potential.
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ÚVOD

,,Nemůžete nikoho nic naučit.

Můžete mu nanejvýš pomoci, aby to sám v sobě nalezl."

Galileo Galilei

Psychika hraje podstatnou roli v ţivotě kaţdého člověka. Psychohygiena, chápána jako věda,

rozvíjející se v úzké spolupráci lékařských a psychologických oborů, studuje rozmanité faktory

udrţování, prohlubování, případně obnovování psychického (psychosomatického) zdraví. Činí

tak v různých fázích ontogeneze i v odlišných sférách lidského ţivota (Nakonečný, 1995). Jednou

z těchto oblastí je i „ţivot studentský“. Specifické vysokoškolské prostředí, náročné studijní i

doprovodné osobní problémy (např. obavy týkající se hledání uplatnění zvolené budoucí profese

na trhu práce, případně komplikující se mezilidské vztahy) mohou v myslích studentů vyvolávat

mnoho otazníků, problémů a obtíţí. Také z těchto důvodů (vedle narůstající sloţitosti a rizik

globalizujícího se světa) vzrůstá v posledních letech na vysokých školách poptávka po

psychologickém poradenství. Upínají se k němu naděje studentů i vysokoškolských učitelů, ţe

můţe v řadě případů účinně pomoci při hledání zdravé cesty moderním ţivotem.

Jako studentka vysoké školy mám subjektivní zkušenosti s úspěšnějšími nebo méně úspěšnými

řešeními nejrůznějších problémů v jednotlivých etapách svého ţivota. Dospěla jsem tak

k osobnímu přesvědčení, ţe odborná specializovaná pomoc v obtíţných ţivotních situacích je i

pro vysokoškolské studenty skutečně aktuální potřebou, a tudíţ i naléhavým poţadavkem. Proto

jsem se rozhodla věnovat této problematice svoji bakalářskou práci. Domnívám se, ţe její

příprava, zpracování a zveřejnění můţe být přínosem jak pro samotné studenty, tak i pro naši

fakultu při zvyšování její prestiţe.

Ve své práci s názvem Psychologická poradna pro studenty Zdravotně sociální fakulty Jihočeské

univerzity. Příprava specializované služby se nejprve věnuji oblasti ţivota mladých dospělých, a

to se zaměřením na skupinu vysokoškolských studentů. Vycházím z odborné literatury a mapuji

hlavní problémy doprovázející jejich zvolený ţivotní styl vedený zejména úsilím o úspěšné

absolvování náročného studia. V další části úvodní kapitoly Současný stav se zaměřuji na popis
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fenoménu psychologického poradenství, opět ve vztahu k moţnostem pomoci vysokoškolákům.

Posléze formou deskriptivního výzkumu (v subkapitole Příklady dobré praxe) představuji tři


[…]


4) Kolik studentů ročně navštíví vaši psychologickou poradnu?

5) V jakém období studenti nejčastěji navštěvují vaši poradnu?

6) S jakými problémy studenti nejčastěji přicházejí?

7) Studenti jakých fakult nejčastěji navštěvují vaši poradnu?

8) Dostáváte od klientů zpětnou vazbu?

9) Z jakých zdrojů financujete vaši poradnu?

Příloha 3 – Dotazník

Vážená respondentko, vážený respondente,

ţádám vás o vyplnění dotazníku, který je zaměřený na psychologické poradenství na VŠ.

Odpovědi budou pouţity výhradně pro účely zpracování mé bakalářské práce –

Psychologická poradna pro studenty ZSF JU. Příprava specializované sluţby.

Dotazník je anonymní.

S přáním krásného dne

Lenka Chudá

(studentka 3. ročníku oboru Sociální práce ve veřejné správě)

1. Pohlaví

a) Muţ

b) Ţena

2. Obor

a) Fyzioterapie

b) Nurse

c) Nutriční terapeut

d) Ochrana obyvatelstva se zaměřením na CBRNE

e) Ochrana veřejného zdraví

f) Porodní asistentka

g) Radiologický asistent

h) Rehabilitační - psychosociální péče o postiţené děti, dospělé a seniory

i) Sociální práce ve veřejné správě

j) Speciální pedagogika - vychovatelství

k) Všeobecná sestra

l) Zdravotní laborant

m) Zdravotnický záchranář

3. Ročník

a) 1. ročník

b) 2. ročník

c) 3. ročník

http://www.zsf.jcu.cz/cs/dok/studijni-agenda/studijni-obory/fyzioterapie
http://www.zsf.jcu.cz/cs/dok/studijni-agenda/studijni-obory/nurse
http://www.zsf.jcu.cz/cs/dok/studijni-agenda/studijni-obory/nutricni-terapeut
http://www.zsf.jcu.cz/cs/dok/studijni-agenda/studijni-obory/ochrana-obyvatelstva-se-zamerenim-na-cbrne
http://www.zsf.jcu.cz/cs/dok/studijni-agenda/studijni-obory/ochrana-verejneho-zdravi
http://www.zsf.jcu.cz/cs/dok/studijni-agenda/studijni-obory/porodni-asistentka
http://www.zsf.jcu.cz/cs/dok/studijni-agenda/studijni-obory/Radiologicky-asistent
http://www.zsf.jcu.cz/cs/dok/studijni-agenda/studijni-obory/rehabilitacni-psychosocialni-pece-o-postizene-deti-dospele-a-seniory
http://www.zsf.jcu.cz/cs/dok/studijni-agenda/studijni-obory/socialni-prace-ve-verejne-sprave
http://www.zsf.jcu.cz/cs/dok/studijni-agenda/studijni-obory/specialni-pedagogika-vychovatelstvi
http://www.zsf.jcu.cz/cs/dok/studijni-agenda/studijni-obory/vseobecna-sestra
http://www.zsf.jcu.cz/cs/dok/studijni-agenda/studijni-obory/zdravotni-laborant
http://www.zsf.jcu.cz/cs/dok/studijni-agenda/studijni-obory/zdravotnicky-zachranar

4. Z jak velké obce či města pocházíte?

a) Do 1 000 obyvatel

b) 1 000 – 5 000 obyvatel

c) 5 000 – 10 000 obyvatel

d) 10 000 – 50 000 obyvatel

e) Nad 50 000 obyvatel

5. Považujete psychologickou pomoc za užitečnou?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

6. Využil(a) jste někdy psychologickou poradnu?

a) Ano

b) Ne

7. Znáte někoho, kdo již využil psychologickou poradnu?

a) Ano (uveďte kdo, např. rodina, přátelé, známí,…)

b) Ne

8. Víte, kde je nejbližší psychologická poradna pro studenty Jihočeské univerzity?

a) Ano (uveďte)

b) Ne

9. Navštívil(a) byste v případě problému psychologickou poradnu?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

10. Pokud ne, jaké okolnosti by vám v tom bránily?

a) Strach ze svěřování cizí osobě

b) Nedůvěra v účinnou pomoc

c) Přílišná vzdálenost

d) Jiné (uveďte)

11. O jaké poradenství byste měl(a) zájem?

a) Studijní poradenství

b) Profesní poradenství

c) Psychologické poradenství

d) Jiné (uveďte)

12. V jakém období byste nejspíše navštívil(a) psychologickou poradnu?

a) Září – listopad

b) Prosinec – únor

c) Březen – květen

d) Červen – srpen

13. Preferoval(a) byste návštěvu

a) Během stanovených konzultačních hodin

b) Po emailové domluvě

c) Po telefonické domluvě

d) Jiné (uveďte)

14. Přejete si vznik psychologické poradny na ZSF JU?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

15. Bylo by pro vás z časových důvodů obtížné navštěvovat psychologickou poradnu na jiné

fakultě?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

16. Odradilo by vás docházení/dojíždění na jinou fakultu od návštěvy psychologické

poradny?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

17. Zabránilo by vám řešit svůj problém (studijní, osobní, …) prostředí jiné fakulty?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

18. Při sdíleném financování, byl(a) byste ochoten(na) se finančně podílet na úhradě

konzultací?

a) Ano

b) Spíše ano

c) Ne

d) Spíše ne

Velice děkuji za vyplnění dotazníku! Vámi sdělené informace jsou pro mě cenné.
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