POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Lenka Chudá**
- Studijní program:* Sociální politika a sociální práce
- Oponent bakalářské práce:* PhDr. Vlastimila Urbanová
- Katedra/ ústav:* Ústav sociální práce a speciálně pedagogických věd
- Název bakalářské práce:* **Psychologická poradna pro studenty Zdravotně sociální Fakulty Jihočeské univerzity. Příprava specializované služby**
- Volba tématu:
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
- 3. Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
- 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce**
- Formální stránka:
1. Výborná
2. Velmi dobrá
- 3. Přijatelná**

4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) **dobrá**
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku psychologického poradenství pro vysokoškolské studenty. Téma je relevantní, aktuální, jeho volbu hodnotím pozitivně. Cíl výzkumu je naznačen v podtitulu názvu práce – *Příprava specializované služby* a monitoring zájmu studentů ZSF JU o odborné psychologické poradenství na naší fakultě. I když několik let fungují tyto specializované psychologické služby při JU na Pedagogické fakultě v Českých Budějovicích, autorku projektu zajímalo, s jakým zájmem by se setkala realizace tohoto projektu na ZSF.

Bakalářská práce má klasické členění na část teoretickou a část empirickou. Součástí teoretické části BP je kapitola 1.3 *Příklady dobré praxe*, která obsahuje výsledky kvalitativního šetření s použitím metody polostrukturovaného rozhovoru, který byl veden se zástupci tří pracovišť vysokoškolského poradenství / FF UK Praha, PF JU v Českých Budějovicích a TF JU v Českých Budějovicích /. Kvalitativní šetření jako předvýzkum kvantitativního výzkumu lze ohodnotit pozitivně, ale mohl by být součástí empirické části. O kvalitativním šetření se autorka nezmiňuje ani v kapitole 3 *Metodika výzkumu*.

Pro realizaci kvantitativního výzkumu byly formulovány dvě hypotézy. Vzhledem k tomu, že hypotézy nebyly statisticky zpracované, dopustila se autorka metodologického pochybení. Hypotézy v tomto případě mohly být nahrazeny výzkumnými otázkami. Poměrně náročné zpracování výzkumu s velkým počtem respondentů /255/ a prezentace výsledků výzkumu tvoří stěžejní část bakalářské práce. Výsledky dotazníkového šetření jsou graficky zpracovány a doplněny autorčinou interpretací. Dotazník vlastní konstrukce je součástí *Přílohy*. Určité výhrady je možné mít k formulaci otázek č. 15, 16, a 17, které navozují jednoznačnou odpověď. Na straně 47 jsou uvedeny v tabulce číslo 1 *Kompletní výsledky dotazníkového šetření*, které by měly být součástí *Přílohy*. Vzhledem k nečitelnosti údajů ji nelze považovat za kvalitní zdroj informací. Výhrady lze mít i ke kapitole *Diskuze*, která svým obsahem odpovídá spíše analýze výsledků výzkumu.

Bakalářská práce je zatížena řadou formálních nedostatků - číslování jednotlivých kapitol v *Obsahu*, číslování literárních zdrojů v kapitole *Seznam použitých zdrojů*, používání v textu 1.osoby jednotného čísla místo využití trpného rodu nebo 1. osoby množného čísla. V textu se objevuje řada terminologických nepřesností a gramatických chyb. Například na straně 13 termín ...*prokrastice* místo *prokrastinace*, na straně 23 gramatická chyba v názvu ...*pouze*

na pedagogickou fakultu Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, na straně 43 věta začíná číslovkou... 78% respondentek...

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. **dobře**
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V kapitole *Diskuze* na straně 50 uvádíte, cituji: „ Je předvídatelné, že student upřednostní pomoc od známého člověka, než navštíví poradnu v cizím prostředí a s neznámými lidmi.....

V čem spatřujete **výhody a nevýhody** kumulace rolí **pedagoga** a zároveň **psychologa** poskytující služby v řešení osobních problémů studentů?

Datum: 31. 8. 2016

Podpis oponenta bakalářské práce: